ATA de reunião

Subcomitê de Proteção de Dados Pessoais
PROAD 7720/2022

Data e horário:  13 de fev. de 2025 11:00 BRT

Local: on-line

ATA de reunião

Nome do Colegiado Temático

PARTICIPANTES
Portaria 4502/2022

Nome do integrante ou
Convidado

DESIGNAção presença AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Ricardo Hofmeister
De Almeida Martins
Costa

Presidente (Coordenador)

Maria Madalena
Telesca

Vice-Corregedora
Regional

Fabiano Holz Beserra Diretor da Escola Judicial

Ricardo Fioreze
Encarregado pelo
Tratamento de Dados
Pessoais

Marcelo Gonçalves
De Oliveira Indicado pela Presidência

Daniel Souza De
Nonohay Auxiliar da Corregedoria

Átila da Rold Roesler
Juiz do Trabalho
Substituto indicado pela
Direção do Foro de Porto
Alegre

Michele Daou
representante da Amatra
IV

Diogo De Seixas
Grimberg

Secretário-Geral da
Presidência

Aldo Da Silva Jardim Secretário-Geral
Judiciário

Rejane Carvalho
Donis Diretora-Geral

Maria Augusta
Kinnemann

Diretora da Secretaria de
Gestão de Pessoas

André Soares Farias Diretor da Secretaria de
Tecnologia da Informação

ATA de reunião

Nome do Colegiado Temático

Unidade de apoio executivo: Diretoria-Geral

Secretário: Janina Alves Fagundes - Assessora de Otimização de Processos

pauta

e Comunicações

Juliano Machado Dos
Santos

Diretor da Secretaria de
Comunicação Social

João Luiz Peixoto Da
Silva

Diretor da Secretaria de
Segurança Institucional

Lucas Pozatti
Coordenador do Comitê
de Segurança da
Informação e Proteção de
Dados

Fúlvio Berwanger
Amador

Diretor de Secretaria de
Vara do Trabalho indicado
pela Presidência

Ana Paula Sjoman
Meister (convidada)

Assessoria de Otimização
de Processos

ATA de reunião

Nome do Colegiado Temático

Assunto 1, Inventário de Dados Pessoais - IDP.

Assunto 2, Índice de Conformidade com a Privacidade e Proteção de

Dados dos Usuários.

Assunto 3, Mapeamento de Processos.

DELIBERAÇÕES E RESULTADOS

Aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às 11h, em formato

on-line, ocorreu reunião do Subcomitê de Proteção de Dados Pessoais, contando

com as presenças acima nominadas. O desembargador Ricardo Hofmeister de

Almeida Martins Costa justificou sua ausência por intermédio do Secretário-Geral

da Presidência. A reunião foi conduzida pela Diretora-Geral, Rejane Carvalho

Donis e registradas as deliberações a seguir enumeradas. Acerca do Assunto 1,

foi apresentado o modelo de inventário de dados pessoais que será utilizado no

Tribunal para a realização do seu IDP, esclareceu-se também que o modelo é o

disponibilizado pelo Governo Federal. Fez-se uma breve apresentação do Guia

de Inventário de Dados - documento de auxílio ao preenchimento do template do

IDP. Informou-se também que a Diretoria-Geral testou o modelo do IDP com um

processo de trabalho de cada uma de suas Secretarias, assim, após análise das

respostas, foi possível fazer algumas adequações à realidade da Instituição.

Ressaltou-se que o IDP é o documento base para a confecção do Relatório de

Impacto de Proteção de Dados, documento necessário para adequação aos

normativos do CSJT. Assunto 2, foi informado que a pontuação do Tribunal no

Índice de Conformidade com a Privacidade e Proteção de Dados dos Usuários -

ICCPDU, é de 92, do total de 100 pontos, com nível  de adequação “Aprimorado”.

Ressaltou-se que o Tribunal está dentro da meta do CSJT para o biênio

2025/2026. Tal índice é medido pelo Conselho a cada dois meses. Assunto 3, foi

informado também que a Diretoria-Geral vai iniciar o projeto Gestão de

Processos, uma vez que para fazer o inventário de dados pessoais será

ATA de reunião

Nome do Colegiado Temático

necessário mapear os processos de trabalho que tratam dados,  aproveitar-se-á,

assim o IDP para mapear e melhorar os processos de trabalho.

Por fim, o juiz Ricardo Fioreze ponderou que antes de iniciar a execução do IDP

será necessário capacitar os servidores que ainda não possuem treinamento na

temática, esclareceu também que é muito importante que a Instituição aprimore a

cultura da proteção de dados e que os servidores que tratam dados tenham

ciência da relevância desse tema nas suas atividades. Após os relatos e

deliberação, a Diretora-Geral, Rejane Donis, encerrou a reunião.

Ata validada por e-mail pelos(as) participantes.

Encaminhamentos e pendências

Tarefa Responsável Prazo Observações

Envio da documentação
referente ao IDP  Diretoria-Geral 19/02/2025